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1 RESUM

Segons AEMET, la classificacid del mes de maig de 2023 va ser molt humit i térmicament normal’
en la Comunitat Valenciana. Amb les dades de la xarxa SIAR de I'lVIA, a la provincia de Valéncia el
mes es considerd fred i molt humir’. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser de 18,1 °C ; 0,4
°C inferior a la temperatura de la mitjana del periode 2008-2022 (18,5 °C). Pel que fa a les
precipitacions, els 74,4 1/m? caiguts durant el mes de maig a la provincia es van situar un 120% per
damunt de la mitjana del periode 2008 a 2022 (33,9 1/m?).

La humitat del sol de la provincia es va mantindre en les capes superficials, entre el 10% i el 98%.
La reserva hidrica en la conca del Xuquer es va situar a final de mes en el 58,4% del total, la qual
cosa va suposar una lleugera disminucié enfront de la tltima dada del mes d'abril .

Quant a I'estat dels cultius, referent als cereals d'estiu, en concret al cultiu de l'arrds, es va procedir a
la inundaci6 i a la sembra dels camps d'arros.

En relaci6 amb els cereals d'hivern, l'estat fenologic principal era el d'espigolat i s'estimaven
perdues a conseqiiencia de la sequera.

En referéncia al cultiu d'hortalisses, va seguir la recol-lecci6 1 la plantacio de diversos cultius.

En els citrics, la campanya ja estava finalitzada i en funci6 de la varietat, 1'estat fenologic dels cultius
oscil-1a entre el quallat de fruits en el cas de les varietats més tardanes i els fruits amb un 40% de la
seua grandaria en el cas de les varietats primerenques.

Respecte al cultiu de fruiters d'os, va comencar la campanya de recol-leccié d'albercocs, pruneres,
bresquilles, nectarines 1 paraguaians.

Quant al caqui, es trobava en plena fase de quallat i es inicio 1'aclarida fisiologica. En general els
arbres presentaven una gran quantitat de fruit.

Referent a els ametlers, les ametles continuaren desenvolupant-se havent-se aconseguit entre el 50%
i el 70% de la seua grandaria definitiva En les garroferes, les baines s'estaven desenvolupant i
s'acostaven a la seua grandaria final i es preveia una bona produccio.

A les comarques que cultiven vinya, I'estat fenologic vario en funcié de la comarca, i es veien ceps
en floracio 1 altres en fase de quallat. Finalment, i pel que respecta al cultiu de 1'olivera, havia
comengat la floraci6 dels arbres.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET, la classificacid del mes de maig de 2023 va ser molt humit i térmicament normal’
en la Comunitat Valenciana. La temperatura mitjana, 17,0 °C, va igualar la de la climatologia de
referéncia (1991-2020) i la precipitaci6 acumulada va aconseguir els 106,7 1/m* que és més del
doble que la de la mitjana climatica del periode 1991-2020 (44,5 I/m?).

Encara que el caracter climatic de maig es va considerar normal, amb una mitjana igual a la de la
mitjana de referéncia, al desagregar les dades per quinzenes es comprova que va haver-hi una gran
diferéncia entre el comportament térmic entre la primera meitat del mes i la segona. La primera
quinzena va tindre una temperatura mitjana d'l 7,7 °C, mentre que la segona va ser més freda, amb
16,4 °C. La primera va tindre una anomalia de +1,8 °C 1 la segona de -1,7 °C. Quant a les
precipitacions el mes es va considerar de molt humit, el més ultim dels ultims 15 anys, des de 2008.

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'VIA, a la provincia de Valéncia el mes de maig es va
considerar com un mes fied i molt humit'. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser d'1 8,1 °C ;
0,2 °C inferior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2008-2022 (18,3 °C ). La mitjana
més baixa es va registrar en Requena Cerrito amb 16,1 °C , mentre que la més alta es va donar a
Carcaixent EEA, amb 19,2 °C .

La temperatura més alta registrada per la Xarxa SIAR de I'IVIA es va observar el dia 9, quan es van
aconseguir els 3 4,8 °C a Carcaixent EEA. La més freda es va obtindre el dia 13, amb 4,4 °C en
Camp Arcis. L'amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 3 0,4 °C .

Pel que fa a les precipitacions i1 segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I'IVIA per a la
provincia de Valéncia, els 74,4 1/m? caiguts durant el mes de maig es van situar un 120% per damunt
de la mitjana del periode 2008 a 2022 (33,9 I/m?). A més, va ploure 25 dies del mes i el valor més alt
en un dia es va observar a Montesa, amb 71,4 1/m? el dia 23.

Respecte al vent a la provincia de Valéncia, va haver-hi dos dies, el 16 1 el 23, en quée es van superar
ratxes de 40 km/h. El valor més alt es va observar en Requena Cerrito amb 43,0 km/h el dia 16 de
maig.

A continuacid es mostra la evolucidé de temperatures, precipitacions i ratxes de vent van ser en les
estacions meteorologiques de la provincia, seguint amb la série meteoroldgica d'anteriors informes.’

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.

Dades oferides per la xarxa SIAR de I'IVIA per a la provincia de Valéncia.

Les grafiques de les dades diaries es realitzen utilitzant les 28 estacions de la Xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que
en els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s'han considerat les estacions de Algimia de Alfara i Moncada 2.
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Temperaturas diarias (2C)
Mayo 2023 - Valéncia
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Precipitaciéon acumulada por estacién (I/m?)
Mayo 2023 - Valéncia
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Amer

Agencia Estatal de Meteorologia

Precipitacion acumulada
MAYO de 2023
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I'VIA® la mitjana de les
temperatures maximes a la provincia de Valéncia al maig, 24,5 °C , va ser 0,6 °C inferior al valor
mitja dels altims 15 anys (2008-2022) 1 la mitjana de les minimes, 12,1 °C , es va situar 0,2 °C por
damunt de la mitjana. La mitjana de les mitjanes, 18,1 °C , va estar 0,2 °C per davall de la mitjana
del periode de referencia (18,3 °C).

Respecte a la precipitacié total acumulada mitjana, els 74,4 I/m? caiguts es van situar un 120% per
damunt de la mitjana del periode 2008 a 2022 (33,9 I/m?).

Quant al nombre d'hores fred, es van registrar 0,7 hores fred, un 82% per davall de la mitjana del
periode 2008 a 2022 (3,7 hores fred).

En les segiients grafiques s'observa la comparativa de la mitjana d'aquest mes de totes les estacions
de les temperatures maximes, mitjanes i minimes, precipitacions, evapotranspiracid, humitat relativa
1 nombre d'hores fred respecte a la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys 1 a l'historic d'aquest
periode.

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de mayo
30

25

20

15

10

Temperaturas (2C). Red SIAR

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Prom
edio

W=Temp media de las medias

17,0

18,7

17,1

18,9

19,7

16,6

18,5

20,2

17,8

19,2

18,0

17,8

19,8

18,6

19,5

18,1

18,5

«$=Temp media de las maximas

22,9

25,7

23,9

25,2

25,5

23,2

25,0

27,4

24,4

26,0

24,9

24,5

26,5

25,1

26,5

24,5

25,1

Temp media de las minimas

11,8

11,8

10,2

13,0

12,0

10,4

12,0

12,4

11,5

12,3

11,2

11,1

13,3

12,3

12,6

12,1

11,9

6  Esdescarten les estacions de Algimia d'Alfara i Moncada 2 per no disposar de I'historic dels 13 anys anteriors.
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Comparativa de las precipitaciones en el mes de mayo
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Comparativa de la humedad relativa en el mes de mayo
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Comparativa del numero de horas-frio en el mes de mayo
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W Horasfrio| 2,6 | 1,9 | 106 | 01 | 54 | 124 | 1,1 | 06 | 86 | 1,8 | 62 | 39 | 02 | 03 | 03 | 07 | 37
Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de mayo
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2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

HERS

A continuacié es mostren les dades de els principals indicadors agrometeorologics recollits per les

estacions de la Xarxa STAR de I'TVIA distribuides en quasi tota la provincia. Els valors més alts estan

ressaltats en roig i els més baixos en blau.

Tal com s'observa en la segilient taula la temperatura maxima de les maximes es va donar a

Carcaixent EEA (34,8 °C ), mentre que a Benavites va ser la que menor valor va aconseguir (26,4 °C

). Quant a la temperatura minima de les minimes es va registrar en Camp Arcis (4,4 °C ), mentre que

a Sagunt es va registrar la més calida amb 11,6 °C .

Estacion

Algemesi

Benavites

Benifaid

Bolbaite

Bélgida

Bétera

Carcaixent EEA

Carlet CE Coop

Cheste

Chulilla

Gandia Marxuquera

Godelleta

Llutxent EEA

Lliria

Moncada IVIA

Montesa

Pedralba

Picassent

Polinya de Xuquer

Campo Arcis

Requena Cerrito

Sagunt

Tavernes de Valldigna

Villalonga

Villanueva de Castellon

Xativa

T med
de las

Tmax
de las

T min
de las

HR med
de las

med 2C | max 2C | min 2C | med %

18,9
17,9
18,8
17,7
17,9
18,2
19,2
18,9
17,1
17,2
18,2
17,8
17,6
17,6
18,5
18,2
18,0
18,2
18,5
16,3
16,1
19,1
18,5
18,6
18,8
18,3

30,7
26,4
29,1
32,9
34,0
28,1
34,8
30,1
31,1
30,1
33,4
30,0
32,8
28,8
28,1
33,6
31,1
28,6
30,9
32,1
31,8
26,5
30,1
33,1
33,7
33,9

9,7
8,7
9,1
6,2
7,3
8,4
8,5
8,2
6,3
7,4
8,9
7,4
9,5
7,3
8,3
8,8
8,5
8,6
8,7
4,4
6,1
11,6
9,9
11,0
8,3
8,0

73,7
74,4
69,5
68,2
71,2
71,9
69,7
70,0
63,4
61,0
74,2
66,8
69,5
60,1
66,6
67,8
62,3
72,1
78,5
62,2
59,4
62,2
76,3
71,3
70,8
69,6

Vmed | Direc

km/h

41
3,5
4,2
3,1
43
5,7
4,2
53
2,6
33
33
3,4
6,4
4,5
43
2,0
3,2
33
3,4
52
6,5
8,7
4,8
3,4
2,1
2,8

\Y

2w
m m

Z2 mZ2 mZouvumZZ2Z2mmZ

Racha
max
km/h
31,3
21,1
24,4
25,8
31,8
35,9
30,4
32,9
26,2
25,5
35,2
22,0
42,6
34,6
26,9
18,5
27,7
27,4
24,1
35,5
43,0
37,7
28,6
23,7
20,4
28,8

ETo
total
mm

122,3
110,2
130,2
117,6
119,6
130,2
131,5
134,4
107,4
119,8
116,1
116,6
123,7
118,8
131,3
110,6
116,4
113,6
110,0
131,0
141,2
139,2
118,5
108,5
109,4
113,2

Horas | P total

frio

0,0
0,0
0,0
2,0
0,0
0,0
0,0
0,0
1,5
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
11,0
3,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

mm

50,2
63,6
33,2
134,5
147,6
17,6
81,7
77,0
31,5
25,2
88,6
66,1
161,9
16,7
20,6
119,9
34,0
64,5
60,1
33,5
94,3
33,7
100,5
111,2
106,2
159,9

Indicadors agrometeorologics del mes de maig de 2023 de les estacions SIAR de la provincia de Valencia.
Font: Xarxa SIAR -IVIA.

Els valors més alts pel que fa a les precipitacions s'aconsegueix rom a la comarca de 1 a Vall

d’Albaida amb 154,7 I/m? i la menor precipitacid va correspondre a la comarca del Camp de Turia

amb 17,2 1/m?.
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W

En relacio amb les hores fred, el valor maxim es va aconseguir en la comarca de la Plana Utiel-
Requena, amb 7 hores fred.

Tmed | Tmed | Tmed | HR med Racha | ETo ETo -
Vmed , Horas | P total
COMARCA delas | delas | delas | delas km/h mdax | total frio mm P total
med eC | max 2C | min eC | med % km/h | mm mm
EL CAMP DE MORVEDRE 18,5 26,5 10,1 68,3 6,1 37,7  124,7 0,0 48,7 76,0
EL CAMP DEL TURIA 17,9 28,4 7,8 66,0 51 359 1245 0,0 17,2 107,4
L'HORTA 18,3 28,4 8,4 69,4 3,8 27,4 122,4 0,0 42,5 79,9
LA CANAL DE NAVARRES 17,7 32,9 6,2 68,2 3,1 25,8 117,6 2,0 134,5  -17,0
LA COSTERA 18,2 33,7 8,4 68,7 2,4 28,8 1119 0,0 139,9 @ -28,0
LA HOYA DE BUNOL 17,5 30,5 6,8 65,1 3,0 26,2 112,0 0,8 48,8 63,2
LA PLANA DE UT-REQ 16,2 31,9 5,2 60,8 59 43,0 136,1 7,0 63,9 72,2
LA RIBERA ALTA 18,9 31,7 8,8 70,7 4,0 32,9 1255 0,0 69,7 55,9
LA RIBERA BAIXA 18,5 30,9 8,7 78,5 3,4 24,1 110,0 0,0 60,1 49,9
LA SAFOR 18,4 32,2 9,9 73,9 3,8 352 114,4 0,0 100,1 143
LA VALL D'ALBAIDA 17,7 33,4 8,4 70,4 53 42,6 1216 0,0 154,7 @ -33,1
LOS SERRANOS 17,6 30,6 7,9 61,6 3,3 27,7 118,1 0,0 29,6 88,5

Indicadors agrometeorologics a les comarques valencianes al maig de 2023.
Font: Elaboraci6 propia a partir de dades Xarxa SIAR -IVIA

Quant a la grafica de distribucidé de Eto-PP, s'observa que en el Camp de Turia és on el balang
evapotranspiracié menys precipitaciod va ser major, amb un valor d'l1 07,4 mm 1 el menor valor es va
donar en la Vall d’Albaida amb -33,1 mm.

ETo - P total (mm) MAYO
120

100

80

60

40

20

-20

-40

-60

LA CANAL
ELCAMP Los ' EL CAMP DE| LA PLANA |LA HOYA DE| LA RIBERA | LA RIBERA LA VALL
DELTURIA | SERRANOS LHORTA MORVEDRE | DE UT-REQ BUNOL ALTA BAIXA LA SAFOR DE ¢ LA COSTERA D'ALBAIDA
NAVARRES
®ETo- Ptotalmm 107,4 88,5 79,9 76,0 72,2 63,2 55,9 49,9 14,3 -17,0 -28,0 -33,1
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2.3 PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

Segons I'Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a juny-juliol-agost de 2023 hi ha una major
probabilitat que la temperatura mitjana es trobe en el tercil calid en tota Espanya amb major
probabilitat en 1'est peninsular, Balears i Canaries. (Periode de referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
JUNIO - JULIO - AGOSTO 2023

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
| F | Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran |a probabilidad
de la categoria mds probable
El color blanco indica Ia climatologia ' b |

70% F
20%
10%
4 70%
20% [N |
10% [F]

‘g I

L J
Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria supenor
100%  70% 60 % 50%  40% 40% 50% 60% 0% 100%
(D) Agercia Estatal de Metecrologia (A'Ll%ér

Quant a la precipitacid, com s'observa en el segiient mapa, per a juny-juliol-agosto de 2023 la
probabilitat dels tercils per a la precipitacié acumulada és la climatologica en el vessant cantabric i
Canaries. En la resta d'Espanya hi ha una major probabilitat que la precipitacié acumulada es trobe
en el tercil humit, amb major probabilitat en 1'est peninsular i Balears. (Periode de referéncia 1981-
2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
JUNIO - JULIO - AGOSTO 2023

33%| H|

- . . 33%

| H | Probabilidad tercil superior ?33%
b

Probabilidad tercil central
5 | Probabilidad tercil inferior

Los coloras muestran ia probabilidad
de la categoria mas probable.
El color blanco indica la dimatologia

33% | H | sow [H |
33% Z 30%| N
Y 33% (S | ﬂ 20% [ S
o
@ O
Probabilidad categoria inferior Wk e, Probabilidad categoria superior
100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%

(S Agencia Estatal de Metecrologia
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2.4  HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric desenal ' AEMET, a data 31 de maig (nim. 15/2023) la humitat del sol de la
provincia es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d'humitat entre el 10% i el 98%.
Aix0 va suposar una millora enfront del mes anterior, moment en que¢ la humitat de les capes
superficials estava per davall del 40%.

HHUMEDAD DEL SUELO SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm %HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

9 2 9 2
4 oc"ro ﬂ Mapa 6 5 D‘:FG ﬂ Mapa 7
B 1T T [ . C I 1T T T .

0 10 20 40 60 B0 98 0 10 20 40 &0 30 98

Mapa nacional del % d'humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % humitat sobre la capacitat maxima del

mateix (dreta), a 3 1 de maig de 2023. Font: AEMET

En quant al percentatge d'humitat en les capes profundes, aquesta se situava a final de mes entre I'l
0% 1 el 100%. El mes anterior, la humitat en capes profundes va ser inferior al 4 0%.
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2.5 INDEX DE SEQUERA

En maig es va veure un valor de Index de Sequera acumulat ('any hidric que comenga 1I'l de maig)

entre el —2 1 0,5 en tota la provincia, cosa que se situava entre la zona normal i seca. Aixo va suposar
una millora respecte al mes anterior.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI
i Acumulado desde el
abril 2023 el

_1'55900
2
| -3
-4
Atet
INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI
Acumulado desde el
mayo 2023 i e
Pt
3
’ A
453 Humedo

|3

> e
. i
f"'ﬂkwk%,/ = A

J bgrca Dot e Metwrersogd

g 2
YTy A

Mapa nacional de I'index de Precipitacié Estandarditzat (SPI) acumulat, abril de 2023 (a dalt) i maig de 2023 (a baix).
Font: AEMET
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3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS

3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons les dades de la Confederacié Hidrografica del Xuquer (CHX) el volum embassat a data 29 de
maig de 2023 era de 1.653,10 hm® la qual cosa representa un 58,42% del total i va suposar una
disminucié respecte al percentatge d'abril (60,7%).

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL | Variacion (en Hm3)
Hm3 Hm3 respects  22/05/2023

TOTAL GENERAL 2.829.7 1.653,10 58,42% 6,35
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %

Alicante {Marina baja/Serpis) 55,50% I :

Jucar 56.80%

Turia T5.24%

Castellon (Palancia/Mijares/Cenia) 50.94%

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat al maig de 2023. Font: CHJ

En dates aproximades de 2022, el volum embassat era de 1.868,81 hm’, la qual cosa representa un

65,44% del total.
EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL | Variacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecte  J0M05/2022
TOTAL GENERAL 2.855,7 1.868,81 65,44% -9,39
Resumen porcentajes: U'I% 50:-‘@- 100 %
Alicante (Marina baja/Serpis) 89.19%
Jucar 62,24%
Turia B7.60%

Castellon (Palancia/Mijares/Caenia)

61,11%
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A continuacid es mostra la situacio a escala individual de cada embassament:

EMBALSE CAPACIDAD I EMBALSADC I % SITOTAL [[Vanacdn (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  Z2052023
Sisterma MARINA BAJA
AMADORIO 158 8,14 28.00% 0.2
GUADALEST 120 802 £8.84% 0.20
Siscema SERFIS
BEMLARRES 270 18,14 aT.17T% 250
Sisrema JUCAR-TURIA
Jucar
LATOBA o7 437 45.05% 138
ALARCON 1.1180 a51,22 55 28% 0.00
CONTRERAS 30805 30854 85.53% 445
Compless Cortes
EL MOLINAR 40 074 16,50% 023
CORTES I 1120 108,44 91.80% =154
LA MUELA 200 14,47 72.35% 147
EL NARAMJERD 290 18,85 88.45% 1.68
Total: 1710 143,50 83.92% 1,84
Bajo Jucar
TOUS-LA RIBERA 7es 124,52 3280% 584
ESCALONA par 487 473% 0.08
BELLUS 892 2.0 23.23% 0.82
Magro
FORATA aTa 1430 28.35% 010
Tuna
ARCQUILLO DE SAM BLAS 210 18,54 T8.82% 0.00
BEMAGEEER 213 200,68 20.68% =218
LORIGUILLA 732 2305 2T% 1.20
BUSED 75 1,04 25.80% 002
Sigrerma PALANCIA
REGAJO a0 352 55.72% 0.00
ALGAR 83 0,00 0.20% 0.00
Sisterma MUARES
ALCORA 14 =] 88.81% 0.00
ARENDOS 1109 4,00 57.70% 080
MARIA CRISTINA 184 399 21.85% i
SICHAR 403 21,18 4297% 0.00
BALAGUERAS o 0.1 7T 0.00
VALBONA 05 0.30 £0.24% 0.02
MORA DE RUBIELOS 10 0,19 19.01% 0.00
Sistema CENIA
ULLDECOMA 110 [- W] e11T% 024
Siscema OTROS
ALMANSA 18 1.01 83.00% 0.08
ONDA 1.0 0.70 TO.01% 0.00

Capacitat i volum embassat al maig de 2023 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia.
Font: CHJ
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D'ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d'escassetat mesurat a partir dels Indexs d'Estat
d'Escassetat, extrets de 1'Informe de Seguiment de la Sequera i la Escassetat elaborat per la CHJ, els
indicadors d'escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d'atendre les demandes
en situacions de reduida disponibilitat hidrica i, alhora, serveixen com a instrument d'ajuda en la
presa de decisions relatives a la gestid dels recursos hidrics en aqueixes situacions. Per a aixo, en
cada unitat territorial s'han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de
manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d'aigua.

Les variables triades en la Demarcacié Hidrografica del Xuaquer han sigut les precipitacions
mesurades en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius en les estacions d'aforament i
les aportacions d'entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezométrics en els aqiiifers i
els volums embassats.

Amb la ponderaci6 i agregacid de les diferents variables s'obté I'index d'estat unic de cada Unitat
Territorial d'Escassetat (UTE). El rang de valors de I'index d'estat va de 0 a 1 i permet classificar la
situacio d'escassetat en els quatre nivells segiients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 'NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHJ

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d'uns escenaris d'escassetat a uns altres €s progressiu i
requereix d'una certa permanencia en el temps mantenint el mateix valor abans de canviar d'escenari,
d'acord amb la segiient taula:

Escenario de
partida Condicién IEE
: <05 3 meses consecutivos
Normalidad s Prealerta
: : <0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta
Alerta [ <035 | 2mesesconsecutivos || Emergencia
Font: CHJ
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Escenario de
partida

| Prealeta

Condicion IEE

Salidas
Durante

Font: CHJ

A continuacié es mostra el mapa amb els escenaris d'escassetat en la Demarcacié Hidrografica del

Xuquer del mes de maig de 2023 comparat amb el del mes anterior (més xicotet, a dalt esquerra).

Veiem la nova situacié de les unitats territorials que afecten la provincia de Valeéncia, s'aprecia un

escenari pitjor al del mes d'abril de 2023.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
ABRIL DE 2023

SEQUIA PROLONGADA

completo.

Font:

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
MAYO DE 2023

SEQUIA PROLONGADA

Para mis informacidn consulta el informe mensual
‘completo.

CHJ
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4 DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripcio dels danys puntuals en cultius 1 ramaderia a la provincia de Valéncia s'ha tingut en
compte la informacié subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Seccio
d'Estudis.

L'Horta Nord

A conseqliencia de les condicions meteorologiques desfavorables entre els mesos d'abril i mitjan
maig (abril més calid 1 sec de I'habitual 1 maig amb maximes més baixes en situacions de xafogor i
poca pluja, concentrada en la segona quinzena), es va constatar una reduccié del desenvolupament
vegetatiu en el cultiu de creilla.

La Ribera Alta

Els dies 19 1 29 es van registrar episodis de calamarsa que afectaron a cultius de citrics i caqui de la
comarca. En el moment de la redaccio d'aquest informe molts dels fruits danyats ja havien caigut i es
preveia que la resta de la fruita sinistrada seguira el mateix comportament (la calamarsa havia actuat
com una “aclarida dirigida”).

La Foia de Buiiol

El dia 12 de maig va haver-hi precipitacions en forma de pedra en els termes municipals de Cheste,
Chiva, Godelleta i Turis que va causar incidéncies principalment en els fruiters d'os que estaven en
recol-leccio. També es veren afectats mandariners, vinyes i caquis, si bé caldra esperar per a valorar
la magnitud del mal.

La Plana d'Utiel-Requena

La calamarsa caiguda el dia 25 de maig va causar depreciacions en els cultius de vinya, olivera i
ametler del terme municipal d'Utiel. Pel que respecta al cereal, els danys constatats, consistents en un
molt deficient desenvolupament de la planta, sén conseqiiéncia de la sequera sent residuals els danys
per pedra.

La Canal de Navarrés

El 29 de maig es va produir una calamarsada a Navarrés. La s incidéncies en citrics no van ser
elevades per estar la pell del fruit molt verd. Quant al caqui, en algunes zones s'observaren impactes
en els fruits, sobretot en una cara de l'arbre. Finalment, i pel que respecta a 1'olivar, els danys van ser
reduits a causa de la xicoteta grandaria del fruit i de la fulla.
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5 EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 de la situacio dels cultius i1 de la ramaderia a la provincia s'ha tingut en compte la
informaci6 subministrada per les oficines comarcals 1 pels col-laboradors de la Seccié d'Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d'estiu (arros)

Es procedia a la inundaci6 i sembra dels camps d'arros.

Imatges de satél-lit en la banda d'infraroig.
Font: Sentinel Hub del 3 0 d'abril (esquerra) i del 20 de maig (dreta).
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Cereals d'hivern (blat, ségol, ordi i avena)

En els Serrans l'estat fenologic del cereal era el5 7 (70% de l'espiga emergida), encara que
presentava un cert retard en el creixement de la canyes el cultiu estava espigolant.

A la Plana d'Utiel-Requena el cereal estava en I'estadi principal 5 (eixida de les espigues o
panicules. Espigat).

Parcel-la de cereal. Font: OCA de Requena

En la Vall d"Albaida el estat fenologic principal de l'ordi i blat era I'estadi 8 (Maduraci6 de fruits 1
llavors). La manca de pluja havia perjudicat greument el cultiu dels cereals, especialment a Fontanars
dels Alforins i1 a La Font de la Figuera, que son els municipis més arids i és on es concentra el 50%
de la produccio de cereal de la comarca. En aquestes zones s'estaven plantejant els agricultors ficar
bestiar en els camps de cereals 1 que hi pastaren perqueé no es podia collir res, en molts casos. A
Bocairent i Ontinyent l'afectacid de la sequera era menor, perd s'observava que el cereal no havia
assolit 'altura que calia.
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Plantacions d'ordi a Ontinyent ( esq.) i a Bocairent (dta.). Font: OCA Ontinyent

5.2 TUBERCLES

Xufa

En I'Horta Nord les xufes estaven en plena fase de desenvolupament vegetatiu.
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Patata

En I'Horta Nord s'hi havia recol-lectat al voltant del 85% de la superficie cultivada.

5.3 CULTIUS INDUSTRIALS

Gira-sol

Gracies a les pluges d'aquest mes estava previst plantar gira-sol.

5.4 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

El mes d'octubre de 2022 va comengar el Pla 2022 de l'asseguranca de compensacio de pastures de
Agroseguro en el qual es calcula I'index de vegetacio per a les diferents comarques.

OCTUBRE 2022_| NOVIEMBRE 2022 | DICIEMBRE 2022 ENERO 2023 FEBRERO 2023 MARZO 2023 “ABRIL 2023 MAYO 2023 JUNIO 2023 JULIO 2023 AGOSTO 2023 | SEPTIEMBRE 2023

Font:
ONt: [woran
ENGUERAY LA CANAE

[GANDIA
HOYA DE BUNOL.
HUERTA DE VALENCIA
LA COSTERA DE JATIVA
REQUENA-UTIEL
RIBERAS DEL JUCAR
RINCON DE ADEMUZ
SAGUNTO

VALLE DE AYORA
VALLES DE ALBAIDA

https://agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

5.5 HORTALISSES

A la Ribera Baixa va prosseguir la recol-leccié de verdures xineses com a pak choi, tong ho, choi
sum, aixi com de coriandre i cebolli, d'horticoles de fulla (encisam, bleda i espinacs), de ceba i de

tomata.

En I’'Horta Nord va continuar la recollida escalonada de cols i encisams. Les alberginies, carabasses,
carabassetes, fesols tendres, pimentons, melons d'Alger i1 tomates a l'aire lliure estaven en plena fase
de desenvolupament vegetatiu, recol-lectant-se els primers fruits en algunes d'aquestes espécies. A
nivell fitosanitari, es va observar una lleugera preséncia d'acars, mosca blanca, pugons i oidi, aixi
com, parcel-les en les quals s'estava aplicant un procés de desinfeccio.

Al Camp de Morvedre l'abséncia de pluges en els mesos de marg i abril va permetre d'iniciar
prompte les plantacions. En el cas del meld d'Alger s'havien fet plantacions escalonades a I'abril i
maig (les d'abril forgades amb mantes térmiques). La carabassa és un cultiu que va consolidant-se a
la comarca. El predomini de temps sec va afavorir que les plantacions d'horticoles tinguessen pocs
problemes de fongs.
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Plantacié de melons d'Alger forcats amb manta térmica, a Sagunt. Font: OCA de Sagunt
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Plantaci6 de melons, forcats amb manta térmica a Sagunt. Font:

5.6 CITRICS

La Safor

OCA de Sagunt

La quantitat de pluja esdevinguda al maig, més de l'habitual, podria influir negativament en la

qualitat dels citrics. En les varietats més primerenques (satsumes, clemenrubi, marisol, navelina,

etc.) es va apreciar un descens en la quantitat de fruits.

GRUP VARIETAT FEl\?gEgTGI C DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 73 Caiguda fisiologica de fruits
CLEMENTINES Basol 72 Fruit envoltat de sé€pals en corona
NAVEL Lane batega 72 Fruit envoltat de se€pals en corona
NAVEL Navelina 73 Caiguda fisiologica de fruits
BLANQUES ;;’ZZSZ“ 73 Caiguda fisiologica de fruits
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HIBRIDS Afourer 72 Fruit envoltat de sépals en corona

Escala BBCH i D.M. Salazar, I.Lopez. Departament de Producci6 Vegetal, UPV

La Vall d’Albaida

En la zona de Castell6 de Rugat I'evolucio de la brotada i de la floracio va ser excel-lent a causa de
les bones temperatures. La mosca blanca havia disminuit bastant respecte al mes anterior, encara que

calia parar atencio a les larves i ous que provoquen el fredolic, sobretot en les zones on hi ha
plantacions de caquis.

Mentre que en la zona d'Ontinyent durant el mes de maig I'estat fenologic dels citrics es trobava entre
el 7 3 (caiguda fisiologica de fruits) i el 74 (fruits fins al 40% de la seua grandaria).

Imatge de taronger a I'Olleria. Font: OCA Ontinyent

El Camp de Morvedre

Durant tot el mes es collien les varietats més tardanes de taronja i, amb la recol-leccid de la valencia
late, es va donar per finalitzada la campanya citricola 2022/2023 en el camp. Aquesta campanya es
caracteritza per una elevada demanda de fruita.
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Cal destacar la baixada significativa de la preséncia de cotonet de Sud-africa. Aixi 1 tot, les
temperatures anormalment elevades durant la tardor i I'hivern afectaren negativament la pell de les
clementines.

Les diferents varietats de taronges acabaren durant el mes el procés de quallat i mancant l'aclarida
fisiologica en els proxims mesos, es podia veure la collita de la proxima campanya.

En el quallat de les clementines primerenques se observo una significativa irregularitat, observant-se
camps que havien finalitzat aquesta fase i els fruits quallats creixien rapidament i en uns altres
s'apreciaven problemes de quallat. Les mandarines clemenules i altres varietats de plena temporada
estaven en procés de quallat i encara no estaven totalment definits els fruits que quedarien.

En quant a l'estat fitosanitari, la major preocupacié continua sent el cotonet de Sud-africa. Durant el
mes es feren tractaments dirigits contra aquesta plaga, aixi com per al control d'atacs de pugons,
molt habituals en aquesta ¢poca de I'any.

Una de les técniques recomanades per al control de ['ottococcus aberiae €s la col-locacio de paranys
de feromones i insecticida. L'elevat preu i la falta d'evidéncies sobre la seua eficacia fa que 1s
d'aquesta técnica estiga poc estesa.

5"’ . W TS S

Cotonet en varietat Valéncia MN, fruit deformat, en Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre
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Imatge de varietat orogros, produccié quallada. Font: OCA Camp de Morvedre
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Varietat oronules amb problemes de quallat a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

L'estat fenologic dels citrics de la comarca del Camp de Morvedre va ser el segiient:

GRUP VARIETAT ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
CLEMENTINES Clemenrubi, oronules 72 Fruit envoltat de sépals en
PRIMERENQUES corona
CLEMENTINES MITJA | Clemenules 71 Fruit quallat
ESTACIO
HIBRIDS diverses 71 Fruit quallat
NAVEL diverses 72 Fruit envoltat de sépals en

corona
BLANQUES Valencia late 1 altres 72 Fruit envoltat de sépals en
tardanes corona

Escala BBCH i D.M. Salazar, [.Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

L ’Horta Nord

En els tarongers s'apreciava un elevat aclarit de fruits a causa de les pluges.
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L Horta Sud

Les diferents varietats de citrics dels municipis de I’Horta Sud es trobaven en els estats fenologics
compresos entre el 71 (fruit quallat) i el 74 (fruit amb el 40% de la seua grandaria), en funci6 de la

varietat.

El Camp de Turia

GRUP BLANQUES | Valencia late 71-H fruit quallat
, Washington navel 73 . C .
GRUP NAVEL Navel foios Caiguda fisiologica de fruits
, Navelina Caiguda fisiologica de fruits — fruits amb el
GRUP NAVEL Newhall 73-74 40% de la seua grandaria
GRUP NAVEL Lane late 71-H fruit quallat
CLEMENTINES Oronules 79174 Fruit envoltat de sépals en corona — fruits amb
el 40% de la seua grandaria
Fruit envoltat de sépals en corona — fruits amb
Clemenules 72174 el 40% de la seua grandaria
‘ . Fruit envoltat de sépals en corona — fruits amb
HIBRIDS Ortanique 72-1-74 el 40% de la seua grandaria

Escala D.M. Salazar, [.Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

Imagen de taronger a Lliria. Font: OCA de Lliria
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La Ribera Alta

En la zona de Carlet es van dur a terme tasques d'eliminaci6 de xucladors o brots del centre de l'arbre
per a permetre una millor ventilacié i penetracid de la llum solar. La floracié va ser molt abundant i
durant el mes de maig s'estava produint la caiguda fisiologica dels fruits (porga). Es va observar en
les satsumes owari 1 okitsu on molts fruits xicotets havien sigut avortats. A principis del mes, en
clementines s'havia realitzat el segon tractament d'acid gibberel-lic per al quallat del fruit, als 15 dies
del primer tractament. Es va aprofitar també per a realitzar tractament contra el pugd, mosca blanca 1
afegir algun abonament foliar com el manganés. Des de principis de mes la mosca blanca
(Dialeurodes citri) es trobava en fase sensible (primera generacio), per la qual cosa es va
implementar el seu tractament en aquelles zones amb problemes d'aquesta plaga (I'Alcudia,
Benimodo 1 Carlet principalment) comengant per les zones més calides on I'evolucié de la mateixa
havia sigut més rapida. Es disposava de 10-15 dies perque el tractament fora eficient havent de
realitzar un bon mullat amb Acetamiprid + oli. A la fi del mes s'havien iniciat els tractaments en
primera generacié (fase sensible) per al pugd o poll roig de California (Aonidiella aurantii).
S'aprofitava el tractament per al pugd i mosca blanca. En aquelles parcel-les de clementins que van
tindre problemes d'aranya l'any anterior també es van aplicar tractaments contra l'aranya roja
(Tetranychus urticae) 1 contra l'aranya marrd (Panonychus citri).

Fruits de lane late en fase de quallat i engreixament. Font: OCA de Carlet

En la zona d'Alzira a causa de I'anomalia climatica patida durant el mes de maig, amb precipitacions
abundants 1 persistents, es produi una major caiguda fisiologica de fruits en gran part de les
plantacions. Els municipis d'Alzira, Alberic, Guadassuar i Massalavés havien patit les conseqiiencies
de la pedra que, en major o menor mesura estaven provocant en les plantacions afectades un nou
episodi de caiguda de fruits. Per una altra, part també destacaven la problematica de les plantacions
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del mandariner hibrid nova en el qual les pluges havien accelerat el desenvolupament i propagacio

del fong alternaria. Moltes plantacions de citrics presentaven un aspecte clorotic.

L'estat fenologic dels citrics de la comarca de la Ribera Alta era el segiient:

Imatges de citrics a Guadassuar. Font: OCA d'Alzira.

GRUP VARIETAT ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO

SATSUMES diverses 73 Caiguda fisiologica de
fruits

CLEMENTINES diverses 73 Caiguda fisiologica de
fruits

NAVEL Navelina 73 Caiguda fisiologica de
fruits

BLANQUES Valencia late i altres 73 Caiguda fisiologica de
tardanes fruits

HIBRIDS diversos 73 Caiguda fisioldgica de
fruits

Escala D.M. Salazar, .Lépez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

La Canal de Navarrés

Durant el mes de maig va acabar la poda dels citrics. La floracié havia sigut, en general, abundant,
també amb gran caiguda fisiologica de fruits i amb un possible descens de la produccio. S'apreciava
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en l'arbratge una certa clorosis derivada del bloqueig de nutrients en el sol per I'excés de pluges

d'aquest mes.
5.7 FRUITERS

Fruiters de llavor

En la Vall d"Albaida l'albercoc havia madurat amb normalitat i ja s'havia recollit la major part,
perque les plantacions amb varietats mitjanes i tardanes han anat desapareixent en favor de les
varietats més primerenques.

Albercocs a Aielo. Font: OCA d'Ontinyent.

Les prunes, per la seua part, s'estaven desenvolupant i madurant amb normalitat. Ja s'havien recollit
les varietats més primerenques.
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Quant a la bresquilla, el fruit s'anava desenvolupant també amb normalitat, igual que els paraguaians
o bresquilles del rotllet.

Imatges de bresquilla (esq.) i de paraguaia (dta.) a I'Olleria. Font: OCA d'Ontinyent.

En I'Horta Nord les bresquilleres es trobaven desenvolupant el fruit, estant aquests proxims a la
grandaria final i/o recol-lectant-se.

Les bresquilleres primerenques del Camp de Turia presentaven l'estat fenologic 85 (Evolucié de
maduracio) i els tardans el 8 1-J (Comengament de maduracio)).

A la Ribera Alta en algunes plantacions, abans de la recol-lecci6 de la fruita, es va fer una lleugera poda
en verd per a afavorir el creixement de la grandaria final dels fruits. La campanya no estava sent bona.
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En primer lloc pel minvament considerable en el quallat dels fruits a causa del fred 1 a l'alternanca de
temperatures 1 en segon lloc pels preus. Les pluges continuades en aquest mes havien alentit el ritme
de recol-lecci6 1 havia augmentat la quantitat de fruita de rebuig en produir-se cracking, sobretot en
les varietats de nectarines que estaven pendents de recol-leccid. En les parcel-les en les quals ja
s'havia recollit la fruita, es va fer una poda en verd per a afavorir la ventilaci6 1 l'entrada de llum.
També es va efectuar tractament contra la blanqueta (fong), oidi, aranya i pugod, per a evitar la
defoliacié de les fulles i aixi permetre I'acumulaci6 de reserves per a I'any vinent.

La collita de paraguaians havia comencat a la fi de mes, amb uns dies de retard respecte a l'any
anterior. En general es constatda un minvament alt de produccid per la falta de quallat dels fruits a
causa de la climatologia adversa. Els fruits recol-lectats tenien bona grandaria i una bona qualitat
organoleptica.

Imatge de paraguaians a punt de recol-lectar. Font: OCA Ribera Alta-Carlet

Quant a bresquilles i nectarines, se havia finalitzat la recol-leccid de les varietats extraprimerenques,
amb uns preus acceptables perd que no compensen els minvaments de produccio. La grandaria de les
varietats extraprimerenques havia sigut molt bo en general i enguany la fruita tenia Optimes
caracteristiques organoléptiques. Seguint la tonica dels Ultims anys, es estaven produint arrancades
d'arbres de nectarines i bresquilles a causa de la falta de rendibilitat. A la fi de maig s'havia iniciat la
recol-lecci6 de varietats tardanes com la N-288 i la N-117. En algunes parcel-les de nectarines s'havien
observat atacs de trips en la fruita (Frankliniella occide).
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Nectarina a punt de recol-lectar-se. Font: OCA Ribera Alta-Carlet

A principi de mes es inicio la recol-lecci6 d'albercocs de varietats primerenques com la mogador. Es
va apreciar un accentuat minvament de produccié a causa del problema de quallat dels fruits per fred
i alternanca de temperatures en els mesos de floracio i quallat. El grandaria dels primers fruits era
optim.

Cap al dia 15 de maig es inicio la recol-leccio de les varietats de temporada com la merla taronja, la
qual també havia tingut problemes de quallat de fruit. La grandaria final del fruit seguia sent bo. Las
pluges produides durant tot el mes havien augmentat el rebuig per cracking en les parcel-les que
estaven pendents de recol-leccio.

Altres fruiters

Alvocat

Al Camp de Morvedre la recol-leccié de I'alvocat s'havia fet a bon ritme, espentada per la demanda
i per la climatologia.

En I'Horta Nord es observo un elevat aclarit de fruits a causa de les condicions fisiologiques.

Caqui
A la Safor i en I'Horta Nord l'estat fenologic del caqui era el 71-H (fruit quallat).

En la Vall d"Albaida va prosseguir la caiguda fisiologica dels fruits i s'havien continuat fent els
tractaments per al fong del caqui, sobretot a partir de la segona quinzena de maig, que havia plogut
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més 1 la humitat havia sigut més alta. Respecte a les plagues, els nivells de mosca van estar bastant
controlats.

Imatge de caqui a Ontinyent. Font: OCA d'Ontinyent.

A la Ribera Alta es va observar molta flor en caqui, a causa de la bona climatologia i a la poca
produccid que va haver-hi I'any passat. A final de mes s'iniciava la caiguda fisiologica de flors i fruits
xicotets. A principis del mes es va fer el segon tractament contra el fong de la taca foliar del caqui
(Mycosphaerella nawae) al qual s'afegi un corrector de manganés. Aprofitant aquest tractament,
també es va tractar la mosca blanca que es trobava en fase sensible.

A la fi de mes es va fer el tercer tractament contra el fong del caqui, al qual es va afegir un corrector
de calci 1 un insecticida contra la mosca blanca (Dialeurodes citri) ja que encara quedaven ous i
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larves en les fulles. Amb aix0 s'evitara la proliferacio de la negreta, que devalua el fruit a rebuig. Fins
a meitat de juny es té autoritzacio per als tractaments contra el fong.

Imatge de fruit de caqui en fase de quallat i engreixament. Font: OCA Ribera Alta-Carlet
Magraner

Al Camp de Morvedre el magraner, que presentava una bona floracid, es trobava en procés de
quallat.

Imatge de magraner en plena floracio, a Benavites. Font: OCA de Sagunt

En I'Horta Nord ecls magraners es trobaven en fase de floracid/quallat. A nivell parasitari
s'observava una mica d'acars, mosques blanques, pugons, fusicocum, taca ocre 1 oidi, sent
generalitzada l'aplicacié de tractaments per al seu control i el de coccidius.
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5.8 AMETLER I NOGUERA

En I'Horta Sud i al Camp de Turia I'estat fenologic dels ametlers es trobava entre el7 5-12 (fruits al
50% de la seua grandaria definitiva) i el 81-J (fruits aconseguint la seua grandaria definitiva).

Imatges d'ametler en regadiu. Font: OCA de L liria
En els Serrans i a la Plana d'Utiel-Requena cls ametlers es trobaven majoritariament amb lus

fruits al 50% del seu creixement (estat fenologic 75-12).

En la Vall d’Albaida els ametlers s'estaven desenvolupant amb normalitat, en la majoria dels casos
els fruits estaven a més del 70% del creixement.

Imatge d'ametler a Ontinyent. Font: OCA d'Ontinyent.

5.9 GARROFERA

Al Camp de Morvedre s'esperava que les pluges del mes foren suficients perque la garrofa
madurara correctament. En aquesta campanya es preveia una bona collita.
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En I'Horta Nord les garroferes es trobaven en la fase de desenvolupament de fruit, havent
aconseguit al voltant del 70% de la grandaria normal.

En 1'Horta Sud i al Camp de Turia les baines verdes s'acostaven a la seua grandaria final.

Imatge de fruit de garrofera de seca. Font: OCA de Lliria

A la Ribera Alta el fruit es trobava quasi desenvolupat quant a la seua grandaria final. En general es
va observar una bona produccio, ja que la climatologia va afavorir el seu desenvolupament.

A la Canal de Navarrés la produccio de garrofa és molt alta enguany.
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Imatge d'arbre de garrofera i fruit En zona d'Enguera. Font: OCA d'Enguera.

5.10 VINYA

En I'Horta Sud i al Camp de Turia l'estat fenologic de la vinya era el 15-G (Inflorescéncies
separades. Botons florals aglomerats).

En els Serrans es veia 1'eixida de les fulles en les vinyes
En la Vall d’Albaida es observo bastant desigualtat en el desenvolupament de les vinyes,
especialment entre els ceps en espatlera 1 les més velles en got. En espatlera la majoria es trobava

entre els estats fenologics J (Baia grandaria perdigo) 1 K (Baia grandaria pésol). En els ceps en got
anaven des de la I (Plena floracio), al J (Baia grandaria perdigo).
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Imatges de vifia en espatlera i vinya got en Fontanars. Font: OCA de Requena

A la comarca de la Plana d'Utiel-Requena la vinya es trobava entre I'estat fenologic 17-H (Botons
florals separats) i el 23-I (Plena floracio, 50% de caputxons caiguts).

Camps de vinya. Font: OCA de Requena
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S5.11 OLIVERA

En I'Horta Sud i en el Camp de Turia I'estat fenologic de les oliveres es trobava entre el 69-F4
(caiguda 80% de petals) i el 71-G1 (fruits amb 10% del calibre final).

Imatges de fruit d'olivera de regadiu. Font: OCA de Lliria

En els Serrans les oliveres estaven en estat fenologic 53-B (Inici de I'allargament de la
inflorescencia).

En la Plana d'Utiel-Requena les oliveres se situaven entre el 67-F2 (Plena floracid) i el 69-F4
(caiguda del 80% de pétals).
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En la Ribera Alta en general s'havia produit una floracié abundant pero el quallat no havia sigut el
que correspondria per l'alternanca de temperatures en els mesos previs. A causa d'aixo, durant el mes
de maig es produia la caiguda fisiologica del fruit. En general es preveia baixa produccio.

Imatge d'olivera s en fase de quallat i engreixament. Font: OCA de Carlet

En la Vall d"Albaida es va apreciar un quallat de les oliveres que havia sigut bastant desigual. En
finalitzar el mes els fruits havien assolit l'estat fenologic 71-G1 (fruits amb fins al 10% del seu
calibre final).

Detall d'olivera a Ontinyent. Font: OCA d'Ontinyent.

A la Canal de Navarrés el quallat de fruits també havia sigut molt irregular. L'hivern va ser sec i la
floraci6 molt intensa, perd en plena floracié es va produir un episodi d'altes temperatures que va
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cremar molta flor. En general, les varietats primerenques, com 1'arbequina i villalonga, s'havien vist
menys afectades 1 s'apreciava més produccid. El bon estat nutritiu dels arbres havia determinat en
gran manera 1'éxit en el quallat dels fruits. Per tot aix0, s'observaven parcel-les sense quasi gens de
produccio i en altres casos amb una collita prevista de moderada a alta.

, 5

Detalls d'oliveres a Enguera. Font: OCA d'Enguera.

Valéncia, maig de 2023
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